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ACT4PRESPA

Social media:
facebook.com/act4prespa, instagram.com/act4prespa/

Duration: 17.05.2024 - 16.05.2027

Countries:
North Macedonia

EU
contribution:

€ 399 060

Total
budget:

€ 443 400

Implementer:
NI Institute and museum – Bitola, North Macedonia, Civil
Society Organization for development of Alternative
tourism LjUBOJNO, Ljubojno village North Macedonia,

Project description:

Проектот „ACT4PRESPA“ е прекуграничен проект за културно наследство, посветен на заштитата, промоцијата
и одржливата валоризација на културното и природното наследство на регионот на Преспанското Езеро во
Северна Македонија, Грција и Албанија. Тој адресира заеднички еколошки, социјални и економски предизвици
преку зајакнување на регионалната соработка и поддршка на одржлив општествен и економски развој,
заснован на зачувување на културата и наследството.

Акцијата комбинира археолошки истражувања, конзерваторски активности, дигитални иновации и
вклучување на јавноста, со цел заштита на материјалното и нематеријалното културно наследство. Клучните
интервенции вклучуваат први подводни археолошки истражувања во Преспанското Езеро, конзерваторски
работи на историската зграда Сарај во Ресен и на фрескоживописот во црквата „Св. Параскева“ во с. Брајчино,
како и документирање и валоризација на локалните усни традиции, изрази и културни добра.

Проектот, исто така, го промовира користењето дигитални технологии за подобрување на јавниот пристап до
наследството преку развој на интерактивна 3Д културна карта и дигитализација на културни содржини.
Преку изложби, едукативни активности, настани за вмрежување и професионални размени, „ACT4PRESPA“

Expected results:

• Спроведени се подводни археолошки истражувања во регионот на Преспанското Езеро, кои придонесуваат
кон нови сознанија и документација на потопеното културно наследство.
• Зачувани и заштитени се значајни споменици на културното наследство, вклучувајќи ги Сарајот во Ресен и
црквата „Св. Параскева“ во с. Брајчино.
• Материјалните и нематеријалните елементи на културното наследство од регионот на Преспа се
идентификувани, документирани и валоризирани.
• Развиени се интерактивна 3Д мапа на културното наследство и дигитални содржини, со цел подобрување
на јавниот пристап и видливоста на културните добра на Преспа.
• Зајакнати се капацитетите на културните професионалци, студентите и партнерските институции преку
обуки, вмрежување и заеднички активности.
• Зголемени се јавната свест и регионалната соработка за заштита на културното наследство и одржлив
културен туризам преку изложби, настани и промотивни кампањи.
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